นักศึกษาปริญญาตรี
คณะรัฐศาสตร์
มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

*ปรับปรุงจากรายงานในการศึกษารายวิชา สว.350 การเปลี่ยนแปลงทางสังคม
คณะสังคมวิทยาและมานุษยวิทยา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ภาค 1/2557.

หนังสือ *A Movement of Movements: Is Another World Really Possible?* ได้รับการตีพิมพ์ครั้งแรกเมื่อปี ค.ศ. 2004 (พ.ศ. 2547) โดยสำนักพิมพ์หัวก้าวหน้าอย่าง Verso ซึ่งเนื้อหาได้นำมาจากบทสัมภาษณ์และบทความที่เคยถูกตีพิมพ์ไว้ในวารสาร *New Left Review* หลังจากหนังสือเล่มนี้ออกวางขายได้ไม่นานก็ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้อ่าน จนกระทั่งสำนักพิมพ์ฟ้าเดียวกันได้จัดพิมพ์เป็นภาษาไทยในชื่อ *ขบวนการในความเคลื่อนไหว: อีกโลกหนึ่งจะเป็นจริงได้หรือไม่?* แปลโดยภักดี วีระภาสพงษ์ และคณะ ในปี พ.ศ.

2537) นี่คือนจุดเริ่มต้นเล็กๆ ที่ได้เป็นแรงบันดาลใจให้เกิดการรวมพลังของกลุ่ม/ขบวนการมากมาย จนกระทั่งในเวลาต่อมาขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมต่างๆ ทั่วโลกทั้งซีกโลกเหนือและซีกโลกใต้ได้ร่วมมือกันขัดขวางการประชุมขององค์การการค้าโลก (World Trade Organization: WTO) ที่เมืองซีแอตเทิล (ค.ศ. 1999; พ.ศ. 2542) ซึ่งเป็นการประชุมของผู้นำกลุ่มประเทศซีกโลกเหนือเพื่อทำข้อตกลงการค้าเสรีตามกรอบลัทธิเสรีนิยมใหม่ (neo-liberalism) อันเป็นสิ่งที่ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมเหล่านี้มองว่าจะนำมาสู่ความอยุติธรรมต่างๆ ในสังคม และการทำลายล้างสิ่งแวดล้อมอย่างมหาศาลที่ไม่สิ้นสุด ปฏิบัติการดังกล่าวของพวกเขาถือว่าประสบความสำเร็จอย่างมากเพราะสามารถทำให้การประชุมดังกล่าวถูกยกเลิกไปได้โดยไม่มีข้อตกลงใดๆ เกิดขึ้นในที่ประชุม

หลังจากนั้นไม่นานเมื่อเข้าสู่คริสต์ศตวรรษที่ 21 อย่างเต็มตัว ใน ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) ขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมที่ได้ร่วมปฏิบัติการที่ซีแอตเทิล รวมถึงขบวนการเคลื่อนไหวทางสังคมอื่นๆ ที่ไม่ได้เข้าร่วมในคราวนั้น ได้ร่วมกันจัดงานเวทีสังคมโลก (World Social Forum: WSF) ที่เมืองปอร์โต อาเลเกร (Porto Alegre) ประเทศบราซิล ซึ่งเป็นงานแลกเปลี่ยนบทเรียนและความคิดเห็นต่างๆ